UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020
Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte, com início às catorze horas e cinco
minutos, realizou-se remotamente pela internet, via Teams, em função da pandemia do COVID-
19, Reunião Ordinária do Conselho Setorial, com a presença dos seguintes membros: Profa.
Dra. Odisséa Boaventura de Oliveira (Vice-Diretora do Setor de Educação), Profa. Dra. Gizele
de Souza (Editora Educar Revista), Profa. Dra. Iasmin Zanchi Boueri (Suplente do DTFE), Profa.
Dra. Renata Peres Barbosa (Suplente do DEPLAE), Profa. Dra. Luciane Paiva Alves de Oliveira
(Representante CEPE), Profa. Dra. Ana Carina Stelko Pereira (Coordenadora CEAPE), Profa.
Dra. Ana Cláudia Urban (Suplente do DTPEN), Adriane Martins Beirauti (Representante TAE),
Wellen Laryessa Laynes (Representante TAE), Profa. Dra. Nádia Gaiofatto Gonçalves
(Coordenadora CEPED), Profa. Dra. Elisangela Alves da Silva Scaff (Coordenadora do PPGE),
Prof. Dr. Ricardo Antunes de Sá (Coordenador do Mestrado Profissional), Profa. Dra. Karen
Franklin da Silva (Vice-Coordenadora Pedagogia EaD), Profa. Dra. Samara Mendes Araújo
Silva (Coordenadora Pedagogia EaD) e Profa. Dra. Ettiène Cordeiro Guérios (Vice-
Coordenadora do Mestrado Profissional). Justificaram ausência: Profa. Dra. Roberlayne de
Oliveira Borges Roballo (Coordenadora do Curso de Pedagogia), Profa. Dra. Gabriela
Schneider (Chefe do DEPLAE), Profa. Dra. Mônica Ribeiro da Silva (Representante CEPE),
Profa. Dra. Maria de Fátima Joaquim Minetto (Chefe do DTFE), Profa. Dra. Liane Maria Vargas
Barboza (Coordenadora do CEALI), Romilda aparecida da Silva (Representante TAE) e Profa.
Dra. Márcia Baiersdorf (Vice-coordenadora do CEALI). A Vice-Diretora do Setor de Educação,
Profa. Dra. Odissea Boaventura de Oliveira, cumprimentou a todos e deu início a sessão.
Pauta: 1. Homologação de atas: 1.1. Ata Conselho Setorial Ordinário de 12 de novembro de
2020. Deliberação: aprovada por unanimidade. 2. Aprovações ad referendum: 2.1.
Processo 23075.052634/2020-21, homologação da consulta para coordenação do
PPGE:TPEn, sendo eleitos como Coordenador, Ricardo Antunes de Sá, e Vice-Coordenadora,
Ettiène Cordeiro Guérios, relatado pela Profa. Maria de Fátima Joaquim Minetto, lido pela Profa.
Iasmin Zanchi Boueri. Deliberação: aprovado por unanimidade. 2.2. Processo
23075.061443/2020-51, remoção do Professor Eduardo Nadalin para o DTPEN em
contrapartida da cessão de vaga 40 horas DE ao DEPAC relatado pela Profa. Elisangela Alves
da Silva Scaff que recomendou a aprovação da remoção solicitada, em contrapartida de vaga
DE do DTPEN para o DEPAC. Deliberação: aprovado por unanimidade. 3. Processos : 3.1.
Processo 23075.056083/2020-75, homologação do resultado final das Consultas para a
Coordenação do Curso de Pedagogia, composta pela Profa. Sandra Guimaraes Sagatio
(DTPEN), para o cargo de Coordenadora, e Luani de Liz Souza (DEPLAE), para o cargo de vice
coordenadora e; Coordenação do Curso de Pedagogia à Distância, composta pela Profa.
Samara Mendes Araújo Silva (DTFE), para o cargo de Coordenadora, e Karen Franklin da Silva
(DTFE), para o cargo de Vice Coordenadora, relatado pela Profa. Nádia Gaiofatto Gonçalves.
Deliberação: aprovado por unanimidade. 3.2. Processo 23075.066117/2020-30,
afastamento para estudo do docente Maicon Reus Engler, DTFE, para pós-doutorado no
Programa de Pós-Graduação em Filosofia na Universidade Federal de Minas Gerais, em Belo
Horizonte – MG, pelo período de 26/02/2021 a 26/02/2022, relatado pelo Prof. Ricardo Antunes
de Sá que parabenizou o colega. Deliberação: aprovado por unanimidade. 3.3. Processo
23075.063961/2020-17, Proposta de formalização de Termo de Cooperação Técnica entre a

Universidade Federal do Paraná (UFPR) e a Aliança Nacional LGBTI, coordenado pelo
professor Josafá Moreira da Cunha, DTFE, relatado pela Profa. Gizele de Souza expondo que
“após a análise da documentação apresentada e especialmente pela natureza da proposta, sou
de parecer favorável à aprovação do Termo de Cooperação Técnica, mas sugiro aos
responsáveis os seguintes cuidados e formulações a serem explicitadas: - O processo está mal
organizado, pois a documentação se inicia por anexos, como o estatuto da entidade parceira e
os encaminhamentos iniciais - como memorando e ofícios de esclarecimentos sobre a proposta
- estão perdidos em meio e ao final da documentação apresentada (o memorando n.112/2020
encontra-se, por exemplo, nas páginas 23 e 24); - O memorando já mencionado que traz no
assunto a “Apresentação da Proposta de formalização de Termo de Cooperação Técnica entre
a Universidade Federal do Paraná (UFPR) e a Aliança Nacional LGBTI” apresenta de modo
genérico as ações a serem desenvolvidas entre as partes, não mencionando com detalhamento
as contrapartidas de cada instituição (UFPR e Aliança Nacional), bem como, sobre o projeto de
pesquisa intitulado “Promoção e Defesa dos Direitos Humanos e da Cidadania da População
LGBTI+” previsto para ser executado no período de 36 meses, de início de janeiro/2021 a
dezembro de 2023 (conforme se visualiza no anexo B das páginas 29 a 32). - Também é
omitido do memorando citado e do ofício de encaminhamento feito à Direção do Setor de
Educação que as ações previstas neste Termo de Cooperação se utilizarão dos recursos do
Convênio 47/2020 entre a Universidade Federal do Paraná e FUNPAR.”. Deliberação:
aprovado por unanimidade. 4. Cronograma de reuniões do Conselho Setorial 2021.
Deliberação: aprovado por unanimidade. 5. Conselho de Curadores. Indicação dos
professores Celso de Moraes Pinheiro, DTPEN, e Marcus Levy Albino Bencostta, DTFE.
Deliberação: aprovado por unanimidade. 6. Comissão eleitoral  para escolha de
representantes para o Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (CEPE). Informes: a) A Profa
Odissea Oliveira leu um resumo do Relatório de Prestação de Contas do Programa de Pós-
Graduação em Educação no período 2019/2020, Processo 23075.064614/2020-01, gestão dos
professores Marília Andrade Torales Campos e Cláudio de Sá Machado Júnior. b) Assinaturas
das atas do Conselho Setorial no SEI, blocos de assinatura: 27806 e 28755. c ) SEPE 2021.
Indicação de nomes para compor a Comissão da Semana de Ensino, Pesquisa e Extensão. d)
A Profa. Samara Mendes expôs que será publicado edital para professores e tutores para turma
2021, Pedagogia EaD. e) Profa. Gizele de Souza informou sobre o decreto de nomeação do
Prof. Ricardo Marcelo como reitor para a próxima gestão. Nada mais havendo a tratar, a reunião
foi encerrada às quinze horas, da qual eu, Cláudio Martin Rocha, Chefe da Unidade de Apoio
Administrativo do Setor de Educação, lavrei esta ata que, após lida e aprovada, será assinada
por todos os presentes.

Documento assinado eletronicamente por GIZELE DE SOUZA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 11/02/2021, às 17:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE MARTINS BEIRAUTI, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 11/03/2021, às 17:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ROMILDA APARECIDA DA SILVA, ASSISTENTE
EM ADMINISTRACAO, em 14/04/2021, às 20:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO ANTUNES DE SA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/04/2021, às 14:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RAFAEL GINANE BEZERRA, CHEF DEPTO
TEORIA E PRATICA ENSINO, em 25/05/2021, às 15:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELISANGELA ALVES DA SILVA SCAFF,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 10/06/2021, às 19:41, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por LIANE MARIA VARGAS BARBOZA,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 15/06/2021, às 20:03, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
3302105 e o código CRC 2EEAF33E.

Referência: Processo nº 23075.023187/2020-01 SEI nº 3302105

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0